
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01183
 Del: 25/02/2014
 Esecutivo da: 25/02/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Autoparco

OGGETTO: 
S.A.S. SERVIZI ALLA STRADA SPA. Recupero veicoli guasti dell'amministrazione sul territorio 
comunale.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
• con deliberazione del  Consiglio Comunale  n. 39/266 del 25/07/2013,  immediatamente esecutiva, 

sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il piano triennale degli investimenti 2013/2015 e  
la relazione previsionale e programmatica;

• con deliberazione Giunta Comunale n. 322/450 del 25.09.2013, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e  
degli  uffici  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese 
connesse alla realizzazione del programma;

• il Ministero dell’Interno, con proprio Decreto del 13.02.2014, ha differito al 30.04.2014 il termine  
per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti Locali;

• l’art. 163, commi 1) e 3) del d.Lgs. n. 267/2000 disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
• con deliberazione Giunta Comunale  n.  450/698 del  30.12.2013,  immediatamente  esecutiva,  sono 

state assegnate ai Responsabili dei Servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse 
finanziarie come individuate nel Piano Esecutivo di Gestione 2013, ridotte del 15%;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  3590  del  30.03.2012,  esecutiva,  il  Direttore  della  Direzione 
Risorse  Finanziarie  ha  individuato  i  programmi  ed  i  compiti  delle  Posizioni  Organizzative  nel  
rispetto delle funzioni previste dall’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento di Uffici e Servizi ed 
ha alle stesse assegnato la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di competenza;

• con deliberazione di Giunta n. 100 del 28.2.2007 l’Amministrazione, alla luce della riconfigurazione 
dell’assetto  proprietario  della  Società  Servizi  alla  Strada  S.p.A.  (S.A.S.)  divenuto  totalmente  
appartenente al Comune di Firenze, ha provveduto ad aggiornare la disciplina dei rapporti con detta  
Società stipulando un nuovo Contratto generale di Servizio con scadenza 2017;

• detto Contratto prevede, agli articoli 6 e 7, la possibilità, su richiesta dei singoli uffici dell’Ente, di  
affidare alla S.A.S. ulteriori servizi di natura specialistica analoghi a quelli  già attribuiti  ai  sensi 
dell’articolo 4 del contratto stesso;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01183



• con deliberazione di Giunta n. 29 del 09.03.2012 l’Amministrazione aggiornava tra l’altro le tariffe  
praticate da S.A.S. per la rimozione dei veicoli di proprietà comunale;

Atteso che l’Amministrazione comunale deve provvedere, per l’anno 2014, all’espletamento del servizio di 
recupero sul territorio comunale di veicoli guasti di sua proprietà;

Ritenuto pertanto opportuno, stante l’analogia dei servizi in questione con altri assegnati alla S.A.S. in base 
al Contratto generale di Servizio di cui alla deliberazione sopradetta e successive modifiche, ai sensi dell’art.  
57 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006, affidare alla S.A.S. il servizio come sopra descritto;

Rilevato che, come stabilito dalla citata Deliberazione di Giunta n. 29 del 09.03.2012, la tariffa applicata per  
il  recupero  veicoli  guasti  di  proprietà  dell’Amministrazione  sul  territorio  comunale  è  di  €  13,78  IVA 
compresa per ogni singolo spostamento;

Ritenuto pertanto di impegnare sull’esercizio 2014, per l’esecuzione dei servizi sopra menzionati, l’importo  
di € 2.000,00 IVA compresa sul capitolo 43710 a favore della ditta S.A.S.;

Dato atto che:
• sulla presente determinazione è stato acquisito il  visto del  Dirigente in ordine alla conformità  con gli  

indirizzi che  regolano l’attività gestionale;
• la spesa di cui al presente provvedimento, per la necessaria operatività del contratto indispensabile per  

l’attività dell’Ente, è esclusa dalle limitazioni previste dal c. 1) dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/200 ;

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  
cui all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla 
ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;

Visto l’Art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento per le spese in economia;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture” e ss.mm.ii.;
Visto  il  D.P.R.05.10.2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto  legislativo 
12.04.2006, n. 163” e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. Di affidare, per i motivi e con le modalità indicate in narrativa, alla Società Servizi alla Strada S.p.A. 
(S.A.S.)  per  l’anno  2014,  il  servizio  di  recupero  veicoli  guasti  di  proprietà  dell’Amministrazione  sul 
territorio comunale.

2. Di  imputare l’importo  complessivo  presunto necessario di  €  2.000,00 IVA compresa  al  cap.  43710 
dell’esercizio 2014, assumendo il seguente impegno di spesa:

• €  2.000,00  Società  Servizi  alla  Strada  S.p.A.  (S.A.S.)  per  recupero  veicoli  guasti  di  proprietà 
dell’Ente sul territorio comunale:

C.F. 18722 P.IVA 05087650486 Codice CIG – Z710D114D5.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01183



Firenze, lì 25/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Manuela Simonetti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43710 0 14/002461 00 2000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01183


